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[H. C. Toft.] 
domme. Vi har, da disse synspunkter for 
grundbeskatningen af de jorddyrkende er- 
hverv ikke har kunnet opnå flertal i folke- 
tinget, derfor altid støttet den lovgivning, 
der har sin rod årtier tilbage i tiden, og 
hvorefter landbrugets grundbeskatning ned- 
trappedes for amtsskatternes vedkommen- 
de, når landbrugets forrentningsprocent 
faldt under et vist niveau. Det er denne be- 
stemmelse, man nu søger at ophæve ved det 
af ministeren fremsatte lovforslag. 

Da landbruget var så godt som eneste 
indtægtsmulighed i landdistrikterne, kunne 
der være en vis baggrund for at pålægge 
jorden en særlig skat, idet man vel nogen- 
lunde kunne forvente, at indtægtsmulighe- 
derne stod i forhold til ejendomsarealernes 
grundværdi. 

Som sammensætningen er i de nye amter, 
som også omfatter alle købstæderne, er 
denne begrundelse helt bortfaldet, og det 
rimelige ville være, om den skat, der falder 
på det dyrkede areal, faldt bort, og at am- 
ternes udgifter blev båret i forhold til de 
indtægter, befolkningen inden for området 
erhverver. Med det faldende antal landbru- 
gere er det ikke rimeligt, at de skal bære en 
særlig byrde, idet de jo ikke i særlig grad 
belaster amternes udgifter og da slet ikke 
mere end den øvrige befolkning i amtet. Det 
er jo antallet af borgere i et amt, der be- 
stemmer sygehusenes kapacitet, antallet af 
gymnasier m. m. og ikke det dyrkede areals 
grundværdi. 

Vi vil derfor under udvalgsarbejdet virke 
for, at denne særbeskatning bringes til op- 
hør. 

A. Chr. Andersen: Det foreliggende forslag 
om, at landbruget m. v. nu, uanset hvilken 
forrentningsprocent landbruget kan afkaste, 
skal betale grundskatter til amtet, kan 
vi ikke tiltræde. Man siger i begrundelsen 
for lovforslaget, at regeringen ikke finder 
grundlag for at opretholde denne tilskuds- 
ordning, efter at Danmark er indtrådt i 
EF. Hvad er det ved vor indtræden i EF, 
der gør, at der nu skal betales skat af pro- 
duktionsjord? Så vidt jeg ved, er det ikke 
noget, man gør generelt i EF, tværtimod. 
Det kan da ikke være af den grund, at land- 
bruget nu skulle få bedre indkomstforhold. 
Hvis det er tilfældet, er forslaget helt ulo- 

gisk, for efter gældende lov ville landbruget 
netop komme til at betale disse amtsgrund- 
skatter, hvis forrentningsprocenten kommer 
op over 4,5 홢 en procent, der ikke er særlig 
høj, og som det var rimeligt at landbruget 
altid lå over. Hvis ikke det bliver tilfældet, 
er der ingen grund til at tale om gode ind- 
komstforhold for landbruget, der kan be- 
grunde, at man ikke alene på det her om- 
handlede område, men også på en række 
andre områder skærer en række støtteord- 
ninger væk. 

Som det fremgår af et af os tidligere frem- 
sat forslag om, at grundbeskatningen af 
produktionsjord skal bortfalde, vender vi os 
imod beskatning af produktionsmidler, og i 
det omfang jord er produktionsmiddel, er 
det diskriminerende i forhold til andre er- 
hverv at beskatte den. Hvis denne lovgiv- 
ning gennemføres, vil landbruget, skovbru- 
get og gartnerierne komme ud for en sådan 
diskriminering. 

Vi er da indforstået med, at f. eks. land- 
brugets stuehusarealer beskattes i lighed 
med andre grundarealer, men det er en uri- 
melighed at beskatte den del af jorden, der 
bruges i produktionen. Der vil kun være lig- 
hed med andre erhverv, når man ligesom 
ved disse ikke beskatter produktionsmidler. 
Det vil komme til at dreje sig om en særbe- 
skatning, der efter 15. almindelige vurdering 
er beregnet til at ville blive på 375 mill. kr. 

Vi kan som sagt ikke medvirke til at gen- 
nemføre dette lovforslag, og hvis det skulle 
komme til tredje behandling, vil vi stemme 
imod det. 

Gunnar Jensen: I bemærkningerne til 
dette lovforslag findes der ikke megen argu- 
mentation for at ændre lovgivningen. Der 
står faktisk kun, at regeringen mener, 
grundlaget for denne tilskudsordning er 
bortfaldet, efter at Danmark er kommet i 
EF. Som loven er nu, vil landbruget kun få 
tilskud, hvis landbrugets forrentningspro- 
cent er under 4,5. Tilskuddet stiger med fal- 
dende forrentning og er størst ved en forrent- 
ningsprocent under 2,5. Principielt er vi til- 
hængere af, at disse særordninger for land- 
bruget afskaffes. Denne lov blev i sin tid 
gennemført for at hjælpe landbruget gen- 
nem en vanskelig tid, men landbrugets fulde 
udbytte af medlemskab af EF kommer jo 
først frem efter en 5 års overgangsperiode. 


